

SỐ : 105/KH- THPT NGT

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Hoạt động hè năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1749/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 6 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Kế hoạch tổ chức hoạt động hè 2026 cho học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Thực hiện Hướng dẫn số 181/HD-THPT NGT, ngày 28/8/2025 về hướng dẫn thực hiện khung thời gian năm học 2025 – 2026; Hướng dẫn số 191/HD-THPT NGT, ngày 06/9/2026 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 244/KH-THPT.NGT ngày 25/9/2025 về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026; Trường THPT Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạt tổ chức hoạt động trong hè 2026 cho học sinh trường THPT Nguyễn Gia Thiều như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xây dựng và triển khai tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT và hoạt động tình nguyện cho thanh niên học sinh nhằm tạo sân chơi bổ ích, nâng cao sức khỏe, tinh thần cho học sinh đủ bản lĩnh tránh xa các tệ nạn xã hội, ma túy.

- Giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức cho thanh niên học sinh về ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng công dân có tư cách đạo đức tốt, sống làm việc, học tập theo hiến pháp và pháp luật.

- Hình thành và nâng cao kỹ năng sống, quy tắc ứng xử trong cuộc sống, trong quan hệ xã hội cả ở môi trường xã hội thực tế và môi trường mạng xã hội.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT và Đoàn phường Bồ Đề, Đoàn thanh niên trường THPT Nguyễn Gia Thiều phối hợp với các tổ chuyên môn, công tác tổ chức xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai đến toàn thể đoàn viên thanh niên về kế hoạch hoạt động hè 2026;

- Học sinh các lớp tổ chức thực hiện nghiêm túc, tham gia đầy đủ các hoạt động hè 2026 đảm bảo an toàn, hiệu quả;

- Ban Chỉ đạo hè 2026 phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh chỉ đạo, tổ chức các nội dung hoạt động hè trên tinh thần tự nguyện, đồng thuận nhằm hỗ trợ điều kiện vật chất, tinh thần hoạt động giáo dục cho học sinh;

II. Nội dung hoạt động hè 2026

1. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

a. Hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2026)

- 8h00 ngày 27/7/2026: Dâng hương tưởng nhớ các anh hùng Liệt sỹ tại Đài tưởng niệm liệt sỹ cụm Ngọc Lâm (Thành phần: Đảng uỷ, BGH, BTĐ, Trưởng Ban ĐD CMHS trường, GVCN 11D và học sinh lớp 11D);

- 9h00 ngày 27/5/2026: Thăm hỏi gia đình thầy giáo liệt sỹ Nguyễn Đức Vỹ tại phường Đông Ngạc (Thành phần: Đảng uỷ, BGH, BTĐ, Chi hội cựu giáo chức, Trưởng Ban ĐD CMHS trường);

- Từ ngày 20/7 đến 27/7: Giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp với Ban đại diện phụ huynh học sinh lớp, cán bộ chi đoàn, các bộ lớp tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình học sinh là gia đình chính sách, gia đình có công và gia đình thương binh, liệt sỹ của lớp.

b. Hoạt động chuyên đề (toàn thể học sinh tham dự)

- Chuyên đề “Mùa Thu cách mạng”. Thời gian 7h30 ngày 18/8/2026. BCH Đoàn trường phân công nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung hoạt động theo chủ đề với thời lượng 90 phút.

- Chuyên đề “An toàn đến trường”. Thời gian 7h30 ngày 25/8/2028. Nhóm GDKT&PL phối hợp với Đội CSGT quận Long Biên phân công nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung hoạt động theo chủ đề với thời lượng 90 phút.

- Chuyên đề “NGT STEM Festival” Thời gian 9h00 ngày 05/9/2026. Tổ Vật lí – Công nghệ phối hợp Tổ Hoá – Sinh- Công nghệ và Toán-Tin phân công nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung hoạt động theo chủ đề với thời lượng 90 phút (Sẽ có Kế hoạch riêng).

2. Hoạt động TDTT

2.1. Giải bóng đá hè 2026

- Phụ trách tổ chức: thầy giáo Nguyễn Khắc Láng và nhóm GVTD

- Đăng ký: Các lớp tham gia thi đấu nộp đơn và lệ phí tổ chức là 1 500 000 đồng (nộp trước ngày 15/7/2026)

- Bốc thăm thi đấu: 8h30 ngày 29/7/2026

- Lịch thi đấu: BTC thông báo cụ thể sau

2.2. Giải bóng rổ hè 2026

- Phụ trách tổ chức: thầy giáo Đào Nguyên Huy và nhóm GVTD

- Đăng ký: Các lớp tham gia thi đấu nộp đơn và lệ phí tổ chức là 1 000 000 đồng (nộp trước ngày 15/7/2026)

- Bốc thăm thi đấu: 8h30 ngày 29/7/2026

- Lịch thi đấu: 7h30 ngày 04/8/2026; Khai mạc giải tại sân Bóng rổ NGT

2.3. Giải cầu lông hè 2026

- Phụ trách tổ chức: thầy giáo Hoàng Hải Tùng và nhóm GVTD

- Đăng ký: Các lớp tham gia thi đấu nộp đơn và lệ phí tổ chức là 100 000 đồng (nộp trước ngày 15/7/2026)

- Bốc thăm thi đấu: 8h30 ngày 29/7/2026

Nhóm giáo viên thể dục xây dựng điều lệ, kế hoạch chi tiết từng môn, hoàn thành trước ngày 04/8/2026.

3. Giáo dục kỹ năng sống và hoạt động các câu lạc bộ

Bí thư đoàn trường Nguyễn Hạnh Chi xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của các câu lạc bộ. Mỗi câu lạc bộ sinh hoạt 2 buổi/tuần từ 01/6/2026.

4. Chương trình “ Chào 2k11 – k77”

- Tổ chức chào mừng học sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027

- Thời gian thực hiện: 8h00 ngày 20/6/2026 (thứ Bảy)

- Nội dung: Giới thiệu chương trình học tập của lớp 10, hướng dẫn chọn 04 môn học lựa chọn và giới thiệu 27 CLB học sinh

- Mỗi CLB có 5 phút để giới thiệu về hoạt động CLB và tổ chức tuyển sinh thành viên CLB dành cho lớp 10.

5. Hoạt động tình nguyện

- Ban Chấp hành đoàn trường tổ chức đội thanh niên tình nguyện hoạt động tại các Phường từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 15/8/2026;

- Phối hợp với Đoàn phường Bồ Đề tổ chức hoạt động tình nguyện trong các ngày thí sinh dự thi tuyển sinh lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT theo chỉ đạo của Đoàn cấp trên.

- Hoạt động tình nguyện khác như chăm sóc, vệ sinh vườn hoa, công viên; thăm các di tích lịch sử...

6. Tham quan, hành trình về nguồn

- Các lớp tổ chức “ Hành trình về nguồn” có thể thăm nhà thờ dòng họ Nguyễn Gia tại Thuận Thành, Bắc Ninh (Liên hệ với ông Nguyễn Gia Hưởng: 0379931696)

- Cha mẹ học sinh tổ chức cho con tham quan các bảo tàng như: Bảo tàng dân tộc tại đường Nguyễn Văn Huyền; Bảo tàng Mỹ thuật tại Nguyễn Thái Học

III. Phân công nhiệm vụ

1. Ban Giám hiệu:

- Thành lập Ban Chỉ đạo hè 2026 của Trường THPT Nguyễn Gia Thiều gồm các thành phần: Đại diện cấp uỷ, BGH; đại diện PHHS; Đoàn Thanh niên; các giáo viên chủ nhiệm và 1 số giáo viên của các tổ có liên quan; phân công trách nhiệm cho các thành viên của Ban Chỉ đạo;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, chuẩn bị cơ sở vật chất, ban hành nội quy, quy định hoạt động nhằm bảo đảm an toàn, thân thiện, hiệu quả;

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong đảm bảo cơ sở vật chất, nội dung các hoạt động;

2. Ban Đại diện phụ huynh học sinh:

- Cử người đại diện tham gia Ban Chỉ đạo; phối hợp với Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hè cho học sinh; tham gia quản lý học sinh; vận động xã hội hoá vật chất phục vụ cho hoạt động hè của học sinh;

- Chủ động quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè tại gia đình, địa phương; tạo mọi điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia các hoạt động tình nguyện, lao động vệ sinh trường học và các hoạt động khác;

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

- Tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức các hoạt động hè cho đoàn viên thanh niên; tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương nơi cư trú; đánh giá nhận xét kết quả hoạt động hè của các chi đoàn, đoàn viên thanh niên;

- Thành lập các đội hình tình nguyện tiếp sức mùa thi; lao động vệ sinh trường học, nơi công cộng; chăm sóc vườn trường, vườn hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ và các di tích lịch sử khác trên địa bàn cư trú;

- Giao Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là đơn vị thường trực, đầu mối tổ chức các hoạt động hè của Ban Chỉ đạo hè 2026;

4. Tổ chuyên môn, công tác:

- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia tổ chức các hoạt động chuyên đề, cụm chuyên đề, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo sự phân công.

- Xây dựng các hoạt động hỗ trợ của tổ, nhóm chuyên môn trong hè; kế hoạch ôn tập văn hoá, kiểm tra đánh giá môn học cho các học sinh yếu, học sinh chuyên đổi môn học lựa chọn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, công bằng, đúng quy định;

5. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên môn học:

- Triển khai đầy đủ, quán triệt các nội dung của Ban Chỉ đạo hè đến học sinh, phụ huynh học sinh nhằm nâng cao nhận thức vai trò, ý nghĩa của hoạt động hè;

- Phối hợp với PHHS, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác quản lý học sinh đảm bảo hoạt động an toàn, hiệu quả;

- Tổ chức các hoạt động lao động hè, rèn luyện hè của lớp, chi đoàn và của học sinh thuộc diện phải rèn luyện trong hè;

- Thường xuyên nắm bắt thông tin, là đầu mối thông tin giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong thời gian học sinh nghỉ hè.

- Giáo viên môn học tích cực tham gia công tác tổ chức, quản lý hoạt động hè cho học sinh khi được yêu cầu. Tổ chức ôn luyện văn hoá, kiểm tra đánh giá hè đối với những học sinh thuộc diện học lại, chuyển trường đảm bảo đúng quy định.

IV. Ban chỉ đạo hoạt động hè 2026

1. Cô giáo Nguyễn Thị Minh Châu - Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban – ĐT: 0915550073

2. Ông Bùi Anh Tuấn – Trưởng ban ĐD CMHS – Phó trưởng ban – ĐT: 0832215555

3. Cô giáo Nguyễn Hạnh Chi – Bí thư đoàn trường – Phó trưởng ban – ĐT: 0377354703;

4. Ủy viên: Đ/c Nhóm trưởng nhóm GDTC; tổ trưởng Văn phòng; giáo viên Âm nhạc, giáo viên Mỹ thuật;

5. Ủy viên: 30 giáo viên chủ nhiệm của 30 lớp 11,12 (theo phiên hiệu lớp mới của năm học 2026 – 2027)

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2026 của trường THPT Nguyễn Gia Thiều. Đề nghị các tập thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh các lớp nghiên cứu và triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch của Ban chỉ đạo. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với thường trực Ban chỉ đạo theo số điện thoại ở trên để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo)
- Đảng ủy, BGH (để chỉ đạo)
- GVCN, ĐTN, PHHS (để t. hiện)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trung Kiên